跨期至 2019 年度确认，2019 年度少计营业成本 3.46 万元。

在公司 2018 年移动电源及智能摄像产品的“研发+生产”业务中，产品试产

费在 2018 年一次性确认，与该订单部分产品在 2019 年销售不匹配，造成公司

2019 年度营业成本 267.07 万元在 2018 年度提前确认。

因公司未将与资产相关的政府补助按照相关资产的剩余使用寿命进行确认，

而是在收到政府补助的当月按照相关资产的总折旧年限确认，会计处理不符合会

计准则要求，导致 2017 年至 2019 年分别少计其他收益 31.78 万元、35.19 万元、

24.27 万元。

（二）会计差错发现、处理并整改的过程

深圳证监局 2020 年对公司进行了现场检查，现场检查发现公司存在以上“收

入成本核算不规范”和“政府补助财务处理不正确”问题，并于 2020 年 8 月 27

日出具对公司采取责令改正的《行政监管措施决定书》（[2020]156 号）。

公司成立专项小组开展全面自查工作，根据《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定，对前期会计差错进行更

正，并对受影响的以前年度的财务数据进行了追溯调整。

针对有关问题召开专题会议，公司深入分析问题原因，制定了切实可行的整

改方案，明确责任、落实整改措施。2020 年 10 月 14 日，发行人公告了《关于

深圳证监局对公司采取责令改正措施决定的整改报告》（2020-089 号公告），就上

102

述事项整改情况进行了说明，并承诺后期将持续进行规范。

1、关于收入成本核算不规范的整改措施

加强财务部门与采购、物控、生产、业务等部门的衔接，并要求相关业务部

门及时与供应商、客户核对账务，严格按权责发生制为基础进行会计确认、计量

和报告；加强财务人员专业技能培训，提升财务人员素质和能力，保证账务处理

的准确性，使公司的财务管理水平与公司的业务发展相匹配。（责任部门：财务

部、业务部）

2、关于政府补助财务处理不正确的整改措施

加强财务人员《企业会计准则》的学习，提升财务人员专业技能，保证账务

处理的准确性，使公司的财务管理水平与公司的业务发展相匹配。（责任部门：

财务部）

（三）会计差错更正对相关财务数据的影响

会计差错更正对相关财务数据总体影响金额较小，2017 年/末、2018 年/末、

2019 年/末，营业收入影响金额占比分别为 0%、0.05%、0.05%，净资产影响金

额占比分别为 0.11%、0.25%、0.10%。具体情况如下：

1、对2019年合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 5,414.39 10.26 5,424.65

资产总计 394,052.26 10.26 394,062.52

其他应付款 6,950.01 3.46 6,953.46

递延收益 9,177.55 -191.34 8,986.20

负债合计 195,871.77 -187.89 195,683.88

盈余公积 7,688.37 10.39 7,698.75

未分配利润 12,199.78 187.76 12,387.54

归属于母公司所有者权

益合计 198,765.68 198.15 198,963.82

所有者权益合计 198,180.49 198.15 198,378.64

103

2、对2019年合并利润表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 334,473.17 -156.03 334,317.14

营业成本 293,582.57 270.53 293,853.10

其他收益 1,179.94 24.27 1,204.22

所得税费用 -186.46 -99.13 -285.58

净利润 4,749.37 -303.16 4,446.22

归属于母公司所有者的

净利润
5,024.58 -303.16 4,721.42

3、对2018年合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 69,199.15 156.03 69,355.17

存货 39,110.94 267.07 39,378.01

递延所得税资产 4,627.54 -88.87 4,538.68

资产总计 346,955.05 334.24 347,289.29

递延收益 2,599.29 -167.07 2,432.22

负债合计 148,755.46 -167.07 148,588.39

盈余公积 7,360.88 11.61 7,372.50

未分配利润 4,348.39 489.69 4,838.08

归属于母公司所有者

权益合计
198,509.58 501.30 199,010.88

所有者权益合计 198,199.60 501.30 198,700.90

4、对2018年合并利润表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 314,461.62 156.03 314,617.65

营业成本 291,004.27 -684.62 290,319.65

其他收益 1,143.64 35.19 1,178.83

所得税费用 -3,539.07 131.72 -3,407.35

净利润 -10,790.45 744.12 -10,046.33

归属于母公司所有者的

净利润
-10,280.47 744.12 -9,536.35

5、对2017年合并资产负债表的影响

单位：万元

104

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 1,082.11 42.85 1,124.96

资产总计 407,141.99 42.85 407,184.84

其他应付款 4,706.31 417.54 5,123.85

递延收益 2,189.93 -131.88 2,058.05

负债合计 194,899.17 285.66 195,184.83

盈余公积 7,056.65 9.48 7,066.13

未分配利润 18,419.33 -252.29 18,167.03

归属于母公司所有者权

益合计
212,242.82 -242.81 212,000.01

所有者权益合计 212,242.82 -242.81 212,000.01

6、对2017年合并利润表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 248,786.40 417.54 249,203.94

其他收益 1,136.76 31.78 1,168.54

所得税费用 1,060.03 -57.86 1,002.16

净利润 1,187.01 -327.90 859.11

归属于母公司所有者的

净利润
2,049.07 -327.90 1,721.18

二、申请人会计基础是否薄弱与财务报告相关的内部控制是否有效，是否

对本次发行构成重大不利影响

公司根据《公司法》、《证券法》和《企业内部控制基本规范》及其配套指引

的规定和其他内部控制监管要求等有关法律、法规、规范性文件以及《公司章程》

的规定，建立并完善了内部控制制度，包括：组织架构、发展战略、人力资源、

内部审计、社会责任、企业文化、资金活动、采购业务、销售业务、研究与开发、

资产管理、子公司管理、工程项目、合同管理、投资与决策、财务报告、关联交

易、担保业务、募集资金、信息传递、信息披露、信息系统等各类流程和高风险

领域。

公司在内部控制日常监督和专项监督的基础上，对公司 2018 年 12月 31 日、

105

2019 年 12 月 31 日和 2020 年 12 月 31 日的内部控制有效性进行了评价，并分别

披露了《2018 年度内部控制自我评价报告》、《2019 年度内部控制自我评价报告》

和《2020 年度内部控制自我评价报告》。内部控制自我评价结论为：2018 年度、

2019 年度和 2020 年度，公司不存在内部控制重大缺陷和重要缺陷。

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）每两年对公司内部控制有效性

实施鉴证工作并发表鉴证意见，公司已披露其出具的截止 2017 年 12 月 31 日和

截止 2019 年 12 月 31 日的《内部控制鉴证报告》。内部控制鉴证结论为：公司按